ww%dr echt

Fractie PvdA Woensdrecht

Uw kenmerk Uw brief van 7 mei 2021

Zagknummer 7 2021.19919

Beantwoording art. 34 vragen PvdA:
Procedurele vragen omtrent arbeidsmigranten

Datum 1 juni 2021
Bijlagen

Onderwerp

Geachte leden van de fractie PvdA Woensdrecht,

Met uw brief van 7 mei 2021 stelde u ons schriftelijke vragen op grond van artikel 34 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad van Woensdrecht omtrent het onderwerp ‘arbeidsmigranten’. Met deze brief ontvangt u ons antwoord op uw vragen.

Niet-ingeschreven arbeidsmigrant blijft onzichtbaar en dit heeft allerlei nadelige effecten. Emile Roemer heeft als voorzitter van het Aanjaagteam bescherming arbeidsmigranten zijn plan gepresenteerd om arbeidsmigranten beter te beschermen. Dit kan door arbeid en huisvesting van elkaar te scheiden.

Vraag 1
Hoeveel arbeidsmigranten zijn woonachtig in onze gemeente Woensdrecht?

Graag splitsen in woonachtig voor lange en korte termijn.

Antwoord 1

Bij het inschrijven van personen in de BRP is de vraag of deze persoon een arbeidsmigrant betreft niet aan de orde. Op basis van de AVG mag niet op etniciteit worden geregistreerd. Daarnaast is niet iedere arbeidsmigrant die
e woonachtig is binnen onze gemeente ingeschreven in de BRP. Derhalve kan
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Vraag 2

Schrijft de gemeente Woensdrecht arbeidsmigranten in die woonachtig zijn op een camping, recreatiepark, pension of hotel?

Antwoord 2

De gemeente Woensdrecht schrijft personen in op de adressen conform de Wet BRP. Concreet betekent dit dat wanneer de aangever zegt op een bepaald adres woonachtig te zijn, aangever op dat adres moet worden ingeschreven. De aangever dient hiertoe bijvoorbeeld wel een huurcontract, eigendomsbewijs of verklaring van de hoofdbewoner van de woning te overleggen.

Vraag 3
Controleert de gemeente Woensdrecht hoeveel arbeidsmigranten staan ingeschreven op 1 adres?

Antwoord 3

De afspraak is dat de collega’s van toezicht worden geinformeerd wanneer op één adres meerdere personen staan of worden ingeschreven waarbij het vermoeden bestaat dat er mogelijk sprake is van de huisvesting van arbeidsmigranten. Vervolgens wordt onderzocht of op het adres een controle moet worden uitgevoerd.

Vraag 4
Controleert de gemeente Woensdrecht het ook als er meer dan 2 personen ingeschreven staan op 1 adres of er een vergunning is afgegeven op het adres n.a.v. het beleid huisvesting arbeidsmigranten?

Antwoord 4

Zie antwoord vraag 3. Tijdens het onderzoek wordt onder andere nagegaan of op het adres een vergunning voor de huisvesting van arbeidsmigranten is verleend. Zo ja en indien nodig, wordt gecontroleerd of in de praktijk wordt voldaan aan de voorwaarden van de verleende vergunning.

N.a.v. het Raadsvoorstel wijziging Beleid huisvesting arbeidsmigranten (juli 2019): In 2017 hebben Familyland en Hazenduinen gezamenlijk een plan opgesteld waarin zij aangeven welke acties zij ondernemen om het park aantrekkelijker te maken voor recreatieve bezoekers. Het streven is om het aantal arbeidsmigranten op de parken over een periode van 10 jaar te verminderen tot maximaal 50% en het recreatieve verhuur te vergroten met 50%.

Vraag 5
Hoeveel procent van het aantal arbeidsmigranten is op de recreatieparken al afgenomen in de gemeente Woensdrecht en heeft dit gezorgd voor het vergroten van toerisme?

Antwoord 5

In het beleid is opgenomen dat gestreefd wordt om het aantal arbeidsmigranten op de recreatieparken over een periode van 10 jaar te verminderen tot maximaal 50% en de recreatieve verhuur te vergroten met 50%.
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Familyland en Hazenduinen hebben in hun plan investeringen aangekondigd die de vitaliteit van de parken (die hiermee wordt beoogd) verder moeten vergroten, in het bijzonder gericht op het vergroten van het toeristisch aanbod.
Eind 2021 zullen wij een eerste (tussentijdse) meting doen bij de recreatieparken om na te gaan in welke mate de beleidsdoelstellingen worden gerealiseerd.

Vraag 6
Met regelmaat staan er in de Woensdrechtse Bode uitschrijvingen uit de basisregistratie naar onbekende bestemming. Zijn deze dan personen dan niet meer traceerbaar in onze gemeente of wat zijn redenen?

Antwoord 6

De personen die naar onbekende bestemming vertrekken zijn niet (meer) traceerbaar in onze gemeente en ook niet in een andere gemeente.
Uitschrijvingen met bestemming ‘onbekend’ vinden enkel plaats na een gedegen onderzoek. Vaak vertrekken deze personen naar hun thuisland zonder aangifte van vertrek bij de betreffende gemeente te doen.

Vraag 7
Wat vindt de gemeente Woensdrecht van de aanbevelingen van het

Aanjaagteam bescherming arbeidsmigranten?

Antwoord 7

Uitgangspunt van het advies van het aanjaagteam is dat arbeidsmigranten moeten worden behandeld als gelijkwaardige en volwaardige deelnemers van onze samenleving en dat de wet- en regelgeving daar op in moet worden gericht. De aanbevelingen hebben een breed karakter en richten zich vooral op werkgevers, uitzendbureaus en in beperkte mate op gemeenten.

De bescherming van arbeidsmigranten wordt hierdoor beter verankerd.

De gemeente Woensdrecht hoeft niets te vinden van de aanbevelingen omdat een vertaling naar wet- en regelgeving geen ruimte biedt voor een eigen opvatting en interpretatie.

Vraag 8
Wilt de gemeente Woensdrecht in gesprek gaan met KaFra Housing, om de mogelijkheden te verkennen?

Antwoord 8

KaFra is een commerci€le partij voor innovatieve huisvestingsconcepten voor tijdelijke huisvesting en is daarmee met name een partner voor ontwikkelaars.
De gemeente Woensdrecht is geen ontwikkelaar en heeft daarom geen behoefte aan het verkennen van de mogelijkheden met KaFra.
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Grote woonvoorziening zal waarschijnlijk een aanzuigende werking hebben voor arbeidsmigranten vanuit het havengebied in Antwerpen. Grote impact voor onze regio.

Vraag 9
Wat is hierover op de lange termijn de visie van de gemeente?

Antwoord 9

Ook binnen onze gemeente wonen arbeidsmigranten. Om deze doelgroep goed te kunnen faciliteren en concentreren kan een grote woonvoorziening een adequate oplossing zijn voor het huisvestingsvraagstuk. Hierbij is de plaats waar de arbeidsmigranten werken niet direct relevant. Binnen de EU is immers sprake van vrij verkeer van personen.

Met vriendelijke groet,

